特急
	天津市发展和改革委员会文件

津发改价检〔2017〕5号

[image: image1.bmp]
关于开展全市公立

医疗机构医药价格专项检查的通知

各区发展改革委：

    为保障我市医药卫生体制改革工作顺利实施，规范医疗服务价格行为，促进医药卫生事业健康发展，改善民生、减轻群众负担，按照市领导指示精神，决定在全市范围内开展医药价格专项检查工作。现将有关事项通知如下：

    一、工作安排

（一）组织形式：专项检查工作由市发展改革委统一部署，市价格监督检查与反垄断局负责具体实施。市价监局与各区价格检查部门按照分工管辖范围分别开展检查工作。
（二）检查对象：全市二级以上公立医疗机构（含部队医院、武警医院、企事业单位医院）。

（三）检查时限：2016年7月1日以来发生的价格行为。重大问题可以向前追溯。

（四）检查时间：2017年1月9日至4月30日。

（五）检查步骤：检查工作分三个阶段进行。

第一阶段，1月至2月中旬为自查阶段。医疗机构要严格按照通知精神认真组织自查，并于2月20日前将书面自查报告按照分工管辖范围分别报送市、区价格检查部门。

第二阶段，2月下旬至4月中旬为重点检查阶段。市价监局负责市属医疗机构的检查工作，区价格检查部门负责区属二级以上公立医院的检查工作。

第三阶段，4月下旬为总结、整改阶段。

    （六）检查的重点内容

1、药品价格零差率政策执行情况。

2、大型医疗仪器设备检查项目价格政策执行情况。

3、诊察费、护理费、手术费、麻醉费、抢救费、床位费及治疗费等项目价格政策执行情况。

4、明码标价与“费用清单”制度执行情况。

5、其他违反价格法律法规政策的行为。

    二、工作要求

    （一）加强组织领导。各区要加强对检查工作的领导，精心组织、周密部署，制定检查方案，培训检查人员，保证检查工作顺利开展。

（二）深入细致检查。各区要认真总结和借鉴近年来检查的成功经验和行之有效的方式方法，以严谨的工作态度和专业精神，创新检查方式，深入检查各类价格违法行为。

    （三）加大检查力度。各区要对本辖区内的医疗机构进行全面深入检查，保证对所有被查单位的全覆盖。要加大处罚力度，提高检查的威慑力。

（四）深入调查研究。各区要认真研究当前医药价格政策执行中的新情况、新问题，认真梳理、深入分析问题产生的原因，通过检查提出建议，完善相关政策，构建价格监管长效机制。

（五）清正廉洁执法。检查人员要加强廉洁自律，严格依法履行职责，坚决贯彻执行国家及本市有关廉洁自律的规定，严格按法定程序和相关规定办理案件。

（六）做好工作总结。重点检查工作结束后，各区要对检查工作的组织情况、取得的成效、存在的问题、下一步的工作措施和相关建议进行认真总结，并于2017年4月30日前将书面总结报告和典型案例报送市价格监督检查与反垄断局。

2017年1月5日
（联系人：于雯青；    联系电话：23288948
传    真：23288677）

（此件主动公开）
抄送：市卫计委。

天津市发展和改革委员会办公室              2017年1月5日印发

PAGE
- 4 -